Муниципальное казенное общеобразовательное r{реждение
кСоленовскtш средняrI общеобразовательнitя школа им. В.А.КазЕачеевD)

Яшалтинского района Республики Ка.rrмыкия

Ф
3 5 902 ], Р еспублuка Калл4ьtкuя,

Яuлалmuнскuй район,
с. Соленое, ул. Ленuна
mел.:8(84745) 94-4-06

e-mail : soleпovskaya, shkola@,mail.ru

Приказ М 82

от 12.1I.202tr

кО создании школьной рабочей группы
по введению ФГОС-2021 в МКОУ кСоленовская

СоШ им. В. А. Казначеева)

В соответствии с Федеральньпrл Закономот29J22012 г. J\Ъ 273-ФЗ кОб образовании

в Российской Федерации), приказами Министерства просвещения Российской Федерации

от 31.05.2021 г. Jф 286 <<Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования)), от 31.05. 202Т г. М287 кОб утвержДении

федерального государственного образовательного стандарта основного обЩегО

образования), на осIIовании приказа Министерства образовЕtния и науки Республики

Калмыкия от 14.10.2021 года Jt 1359 кОб утверждении Плана мероприятиЙ по подготовке

к переходу на новые ФГОС НОО, ФГОС ООО), прика:!а отдела образования и кУлЬТУРЫ

Ддминистрации Яшалтинского районного муниципального образования РеспУблики

Калмыкия от 08.11.202I М |40lб кО создании школьньuс рабочих групп), в цеJIях

обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения И

реализации HoBbD( федеральньж государственных образовательньD( стандартов начального

и основного общего образования в МКоУ кСоленовская СоШ им. В. А. Казначеева>

приказываю:

1.Создать рабочую группу по поэтtшному введению Федераrrьньж государстВеннЬIх

образовательных стандартов начального общего образования и основного ОбщегО

образования, }"твержденньIх приказаN{и Министерства просвещения Российской Федераuии

от 31.05.2021 г. Ns286,287 (приложение 1).

2.Рабочей группе:
* обеспечить введение в МКОУ кСоленовская СОШ им. В. А. Казначеевa>) федеральньтх
государственных образовательньIх стандартов начi}льного общего и основного обЩегО

образования, угвержденньIх приказzlми Минпросвещения от З1.05.2021 J\lb 286 п287, В тоМ

числе с 0!.09.2022 дtlя ].-х и 5-х кJIассов, в соответствии с положением о рабочеЙ группе
(приложение Nэ2);
* разработать План мероприятий по поэтапному введению ФГОС НОО, ФГОС ООО МКОУ
кСоленовская СОШ им. В. А. Казначеева) на 202|-2027 гг.;

* провести мероприятия в соответствии с плilном введения Фгос-2021 в МКо.
кСоленовская СОШ им. В. А. Казначеева);
* мониторить разъясЕения государственньж органов
государственньIх образовательных стандартов начального
образования, угвержденньD( приказаN-{и Минпросвещения
учитывать их в работе;
* провести анЕIлиз соотвотствия материально-технической базы МКоУ <<Соленовск€ш сош
им, В, А, КазнаЧеевa)) дJUI реалИзациИ ооП ноО и ооО действующим санитарным и
противопожарныМ HopMEtI\4, нормам охраны труда и предстzlвить информационно -аналитическую спрЕIвку в срок до 15.12.202l г. в отдел образования и культуры.
3,утвердить положение о рабочей |руппе согласно приложению к настоящему прик€tзу.

4,Секретарю учебной части Нестеренко Т. С. В срок до |2Jr.202l г. ознакомить с
настоящим приказом под IIодпись работников, поименованньж в нем

прикЕва оставJuIю за собой.

Чернецова О.М.

ко М.,Щ.

г.А.

!анильченко О.А.

о введении федеральньп<
общего и основного общего
от 31.05.2021 Ns286287, и

',/J-nj' ' Рыба_гrко Е.В.

Рогож Е.А.

Нестеренко Г.Ф.!/

Приложение 1

к приказу МКОУ <<Соленовская

СоШ им. В. А. Казначеева>
от 12. 1 1 .202 1гJф 82

Рабочая группа
по поэтапному внедрению и реализации в соответствии

С ФГОС НОО, ФГОС ООО

м Ф. и. о. .Щолжность, место работы

1 Бабенко Марина Щмитриевна а- председатель

рабочей группы
заместитель директора по
увр

2 ,Щанильченко Оксана Алексеевна - секретарь

рабочей |руппы
руководитель ШМО
уrителей гуманитарного

цикJIа

J Котова Галина Александровна - заN,Iеститепь директора по
вр

4 иваненко Ната_irия Анатольевна руководитель ШМО
уrителей естественно-
математического цикJIа
цикJIа

5 рогож Елена Анатольевна руководитель ШМО
уrителей начальньтх

классов

6 Рыбалко Елена Викторовна учитель математики

7 Нестеренко Га-rrина Федоровна социi}льный педагог

Приложение 2

к приказу МКОУ <<Соленовская
СоШ им. В. А. Казначеева>
от 12 .l1.2021Ns 82

муниципальное казенное общеобразовательЕое учреждение
<<Соленовская средняя общеобразовательная школа имени В. А. Казначеевu,)

(МКОУ кСоленовская СОШ им. В. А. Казначеева>)

УТВЕРЖДЕНО
прикiвом МКОУ <<Соленовская
СоШ им. В. А. Казначеева>
от к12>ноября202|r М 82

Полоясение о рабочей группе по введению
в МКоУ <<Соленовская СоШ пм. В. А. КазначеевD>

федеральньш государственных образовательных стандартов
начальпого общего и осIIовного общего образовапия,

утверлщенпых прика3ами Минпросвещения от з1.05.2о21 }lb 286 п 287

1. Общие положенпя

1,1, Положение о рабочей |руппе по введению в мкоУ <<Соленовская СоШ им. В. А.Казначеева> федера-пьньгх государстВенньIх образовательньD( стаЕдартов начального**
общего и основного общего образования, угвержденньIх приказап{и Минпросвещения от
31,05,2021 Ns 286 и 287, (да,шее - рабочм группа) реглаI\,1еЕтирует деятольность рабочейгруппы при поэтапЕом введеЕии В мкоУ <<Соленовскм СоШ им. В. А. Казначоево (далее
- школа) федеральньтх государственньж образовательных стандартов начальЕого общего иосновного общего образования, угвержденных приказами МинпросвещеЕия от з1.05.2021м 286 и287 (далее - ФГоС-2021).

L,2, ,Щеятельность рабочей группы осуществJUIется в соответствии с действующимзаконодательством Российской Федерации и настоящим IIоложением.

2. Щели и задачи рабочей группы

2,1, основная цель рабочей группы- обеспечить системЕый подход к введеЕит,о ФГоС-2021
на уровнях Еачального и основного общего образования с учетом имеющихся в школе
ресурсов.

СОГЛАСОВАНО
Педагогическим советом
мкоу ксоленовская Сош
им. В. А. Казначеева>
(протокол от к11> ноября 2021г J\ЪЗ)

2.2. основными задачами рабочей |руппы являются:

о разработка основньп< образовательных прогр€tI\4м Ноо и
ФГОС-2021;

. определение условий для роt}лизации
ФГОС-2021;

ооп Ноо и ооп ооо в соответствии со

, созданИе нормативноЙ и органиЗациошIо-правовой базы, регламентир)rющей
деятельность Irrколы по введению ФГОС-2021;, мониторинг качества обl^rения в период поэтапного введения Фгос-2о21
посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов;о РеаЛИЗация мероприятий, направленньIх на введение ФГос-2о21.

3. Футкции рабочей группы

3. 1. Экспертно-ан€шитическtш:

, разработка проектоВ основньж образовательньIх программ ноо и ооо в
соответствии со ФГОС-202 1;

, аналиЗ И корректировка действующих И разработках HoBbD( локilльньD(
нормативIIьIх актов школы в соответствии со ФГОС-2021;

. анализ материirльно-технических, уrебно-методических,
педагогических, кадровьIх и финансовьж условий школы
соответствия требованиям ФГОС -202L;

. разработка предложений мероприятий, которые будуг
соответствия условиЙ школы требованиям ФГоС- 2O2L;, анализ информации о результатах мероприятий по введению в школе Фгос-2021

3. 2. Коорлинационно-методическая:

о кооРДИнациЯ деятельнОсти педаГогов, рабОтающиХ с rIатциМися 1-4-х, 5-9-х
классов, в paMKElx введения ФГОС-2021;

, оказание методической IIоддержки педuгогzlм при разработке компонентов
основньж образовательньIх прогрtlмм в соответствии с требованиями ФГос -2o2L.

3.3. ИнформационнаJI:

своевременное рЕlзмещение информации по введению Фгос-202]. на сайте школы;
рtх}ъяснение участникаrrл образовательного rrроцесса перспектив и результатов
введения в школе ФГОС-2021.

4. Права и обязанности рабочей группы

4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:

. запрашивать уработников школы необходимую информацию;
, при необходимости приглашать на заседания рабочей группы предстttвителей

Совета школы, родительского комитета школы, Совета обуrаrощихся;
, привлекать к исполнению поруIений других работников школы с согласия

руководителя рабочей группы или директора школы;
4.2. В процессе работы рабочая груlrпа обязана:

ооо в соответствии со

психолого-
на предмет их

способствовать

a

a

a

a

выполIIять порr{ения в срок, установленныЙ директором;следитЬ за качестВом инфоРмационньЖ, юридических и наr.*Iо-методических

ЬiЪЁiЪ:i
ПОЛ}ПrаеМЬЖ В РеЗУЛЬТаТе ПРОВедоЕия меропр пятпй по введению

соблюдатЬ законодаТельствО РоссийскОй Федерации и Республики Калмыкия,локi}льные нормативные акты школы.

5. Организация деятельпости рабочей группы
5,1, Руководитель и IIJIены рабочей группы утверждаются приказом директора. В составрабочей группы могут входить ,,едагогические и иные работники школы. Рабочм груtIпадействует на период вводения в школе Фгос-2о21.

5,2, ЩеятельЕость рабочей группы о"у*.."u*ется по плЕ}ну введения в школе Фгос-2о21,утверждеНному директороМ школы, а также плану, принятому на первом заседаЕии рабочейгруппы и утвержденному руководителем рабочей группы.

ii;]ii]^""ия
рабочей группы проводятся по море необходимости, но не реже одного р*;

5,4, Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его порrIениюзаI\,IесТиТель р}ководителя рабочей группы.

5,5, Щля rIета результатов голосования заседание рабочей группы считается правомочным,еслИ на неМ присугствуеТ не менее половины члеЕов рабочей группы. РезультатголосоваНия опредеJUIетсЯ простыМ большинством голосов присугствующих на заседанииTIII.H.B рабочей группы с rIетом голосов руководителя рабочей группы и его заместителrI.

5,6, КонтРоль за деятельностью рабОчей группы осуществJUIет руководитель рабочейгруппы и директор школы.

6. Щелопроизводство

6.1, Заседание рабочей группы оформляются протоколом.

6,2, ПротОколЫ cocTulBJUIeT выбранньЙ на заседании tUIeH рабочей группы. Подписьваютпротокол члеЕы рабочей группы, rrрисугствовавшие на заседании.